泰安市人力资源和社会保障局

泰人社函〔2023〕11号
关于进一步规范人力资源市场秩序的通知

各县（市、区）人力资源社会保障局，泰安高新区、泰山景区、徂汶景区人力资源部，公共就业人才服务机构，经营性人力资源服务机构：

为进一步规范人力资源市场活动，严厉打击违法违规行为，维护公平竞争、规范有序的人力资源市场秩序，切实保障劳动者和用人单位合法权益，更好发挥市场在人力资源配置中的作用，现就进一步规范人力资源市场秩序通知如下：

一、加强人力资源市场准入管理。各县市区、功能区人力资源社会保障部门要积极对接行政审批服务部门，依法实施劳务派遣经营许可、人力资源服务许可和备案制度，建立完善人力资源服务机构管理服务台账。要健全完善与市场监管部门的信息沟通机制，配合市场监管部门明确经营范围与经营许可事项的对应关系，规范人力资源服务机构经营范围登记与经营许可的衔接，确保人力资源服务机构依法合规开展职业介绍活动。人力资源服务机构要在取得营业执照后主动向行政审批服务部门申请劳务派遣经营许可、人力资源服务许可，并履行备案手续。要明确经营范围与经营许可事项的对应关系，确保营业执照与许可证一一对应。对拓宽营业范围需要新增许可事项的，要及时向市场监管和行政审批服务部门进行申请更换营业执照和许可证，确保依法合规开展职业介绍活动。

二、规范人力资源市场招聘行为。各县市区、功能区人力资源社会保障部门要切实抓好《人力资源市场暂行条例》等文件的贯彻实施工作，依法规范劳动者求职、用人单位招聘、人力资源服务机构提供服务等权利义务和行为。倡导劳动者诚实求职，向用人单位和人力资源服务机构如实提供个人基本信息；监督用人单位和人力资源服务机构依法开展招聘工作，依法如实发布或者提供招聘信息，不得含有性别、年龄、民族、区域等歧视性内容，遵守法律法规对服务期、从业限制、保密等方面的规定，保障劳动者合法权益。对违法违规行为，按照相应的法律法规进行惩处。人力资源服务机构要依法经营、诚信服务，不得发布不得含有歧视性招聘信息，不得采取欺诈、暴力、胁迫或者其他不正当手段，不得介绍单位或者个人从事违法活动；人力资源服务机构开展人力资源供求信息的收集和发布、提供人力资源服务外包、开展劳务派遣业务、通过互联网提供人力资源服务等服务活动，应当遵守相应的活动准则。

三、强化线上线下招聘会活动管理。各县市区、功能区人力资源社会保障部门要依法严格现场招聘会管理，结合工作实际实施事前报告备案制度，指导和督促人力资源服务机构制定组织实施办法、应急预案和安全保卫工作方案，核实参加招聘会单位及其招聘简章的真实性、合法性，提前将招聘会信息向社会公布，切实做好招聘会场地安全检查工作，落实安全责任。要依法规范网络招聘活动，指导和督促网络招聘平台建立完善信息发布审查制度，依法履行信息发布审核义务，加强对招聘单位的资质认证和信息发布人员的实名认证，规范信息发布流程，确保发布的信息真实、合法、有效。人力资源服务机构参加现场招聘会前要履行报告备案手续，及时向所在地人力资源社会保障部门提交招聘简章、活动实施办法、应急预案和安全保卫工作方案等材料，严格遵守现场招聘会相关管理规定，确保现场招聘会安全有序开展。要建立网络招聘信息发布审查制度，严禁发布虚假信息或含有歧视性内容信息，要在网站明显位置公布咨询电话，及时答复企业和群众咨询。

四、完善年度报告公示制度。各县市区、功能区人力资源社会保障部门要研究制定具体工作流程，完善人力资源服务机构按期报送年度报告制度。要依法开展检查，或根据举报核查人力资源服务机构年度报告及公示信息，对未按规定报送年度报告、拒绝履行信息公示义务以及存在隐瞒情况、弄虚作假等行为的人力资源服务机构，依法依规作出处理。人力资源服务机构要主动在门户网站或所在地人力资源社会保障部门网站公示机构名称、营业地址、法定代表人、服务范围、联系方式、设立分支机构、网站网址以及行政许可和备案及其变更、延续、行政处罚情况等有关内容，接受社会监督。

五、加大劳动保障监察执法力度。各县市区、功能区人力资源社会保障部门要加强与公安、市场监管等相关部门的协同配合，定期开展清理整顿人力资源市场秩序专项执法行动，重点排查各类人力资源服务机构发布虚假信息或含有歧视性内容信息、签订不实就业协议等扰乱人力资源市场秩序的违法违规行为，依法加大打击力度，净化市场环境。要大力推进“双随机一公开”执法监管，认真梳理完善人力资源市场领域监管对象名单、检查事项清单，明确抽查的依据、主体、内容、方式等，加大随机抽查力度，实施重点监管，降低市场风险。要健全与公安、市场监管等部门的日常联合执法协作机制，依法实施责令关闭或停业、吊销营业执照、吊销撤销行政许可、列入相关黑名单等惩戒措施，并将监督检查结果及行政处罚信息向社会公布，营造公平竞争的市场环境。依托互联网、大数据技术，推动“互联网+监管”信息化建设，打造市场监管大数据平台，提升监管效率，提高市场监管的智慧化、精准化水平。

泰安市人力资源和社会保障局

                2023年5月12日

（此件主动公开）

（联系单位：就业促进与失业保险科）

— 2 —

— 1 —